
 
 

COMUNE DI PARELLA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 

ORDINANZA  N. 16 DEL 01/10/2021 
 

OGGETTO : ORDINANZA IN MATERIA DI VIABILITA'.           

 
 

IL SINDACO 
 
 

PRESO ATTO della comunicazione al protocollo n. 2506 del 02/08/2021 del Responsabile 
Ciclismo Sig. Mauro  VEGNI,  della  RCS  Sport  S.p.A.,  quale  Ente  Organizzatore  del  
105°  Gran  Piemonte  (Rocca Canavese-Borgosesia) – Corsa ciclistica internazionale per 
professionisti prevista per il giorno 7 ottobre p.v.; 
 
CONSIDERATO che la Questura di Torino con nota CAT.A.4/21 GAB. del 22 Settembre 
2021 individuava alcune criticità e riteneva necessario effettuare alcuni blocchi della 
circolazione che interessano la Strada Statale n. 565 "di Castellamonte", le rampe in 
uscita degli svincoli ai km 5+400 dir. Rivarolo, Km 5+650 dir. Ivrea, km 12+100 dir. Ivrea, 
km 12+250 dir. Rivarolo; 
 
CONSTATATO   in particolare che  è  necessario  vietare  il  transito  e  la  sosta  in  Via  
Ceretto e in Via San Giovanni, per il tempo necessario al transito della  carovana  
pubblicitaria,  dei  concorrenti  e  degli  automezzi  al  seguito,  a  decorrere  dal  momento  
del passaggio del veicolo recante il cartello mobile “Inizio Corsa” fino al passaggio di 
quello con il cartello mobile “Fine Corsa”;   
 
VISTI 
Il D.L.gs. n. 285 del 30/04/1992 e s.m.i.; 
 
Il Regolamento di attuazione emanato con D.P.R. del 16.12.1992 n° 495 e successive 
modifiche e integrazioni con D.P.R. 610/96; 
 
Il D.M. del 10 Luglio 2002 contenente il "Disciplinare Tecnico relativo agli schemi 
segnaletici, differenziati per categorie di strada, da adottare per il segnalamento 
temporaneo"; 
 
Il Decreto Interministeriale 22.01.2019 recante i "Criteri generali di sicurezza relativi alle 
procedure di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle 
attività lavorative che si svolgono in presenza del traffico veicolare"; 
 
Gli art. 50 e 54 del Decr. Leg.vo n.267/2000 (T.U. Enti Locali);  
  

 



Il D.Lgs 18/08/2000, n.267 (testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali);   
 

ORDINA 
 
Il Divieto di Transito e Sosta dei veicoli in Via Ceretto e Via S. Giovanni, il giorno giovedì  
07  ottobre  2021,  dalle  ore  12:00 fino  al passaggio  del  veicolo  recante  il  cartello  
mobile  di  “Fine  Corsa”,  per  il  tempo necessario al transito della carovana pubblicitaria, 
dei concorrenti e degli automezzi al seguito;  
  
Incarica il personale addetto della RCS Sport S.p.A. per l’apposizione della segnaletica 
occorrente per rendere operativo il dispositivo della presente Ordinanza, nonché della 
segnaletica di presegnalazione di strada chiusa e d’itinerario alternativo da apporsi a valle 
e a monte del tratto interessato. Rimozione della segnaletica temporanea, al termine del 
periodo di vigenza della presente Ordinanza.   
 
 
Dai provvedimenti previsti nella presente Ordinanza, sono esclusi i veicoli d’emergenza  e  
soccorso.  
La presente Ordinanza ha carattere di temporaneità, nel periodo  di  efficacia,  
limitatamente  alla  zona interessata dalla manifestazione ed annulla (in materia di 
viabilità) le disposizioni che con la stessa siano contrarie od incompatibili.  
 
Dovrà essere garantito l’accesso pedonale ai residenti nella zona interessata.   
 
La presente Ordinanza è resa nota al pubblico mediante Pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;  
 
Avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia un interesse legittimo, può proporre 
“Ricorso Giurisdizionale” per: - Incompetenza; - Eccesso di potere; - Violazione di Legge.  
Entro 60  gg.  Dalla data di pubblicazione o notificazione, al Tribunale Amministrativo 
Regionale  del Piemonte avente sede a Torino.   
 
 
 
 
Parella, lì 01/10/2021 IL SINDACO 

F.to Roberto Antonio BALMA 
 


